
Группа Н48.

Изменение № 2 ГОСТ 13456—82 Жом сушеный для экспорта. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30.05.88 № 1546

Дата введения 01.01.89

Вводная часть. Исключить слова: «представляющий собой обессахаренную и высушенную свекловичную стружку».

Пункт 1.1. Заменить слова: «по технологическому регламенту, утвержденному» на «по технологической инструкции, утвержденной».

Пункт 3.3.1. Заменить слова: «Эксикатор по ГОСТ 23932—79» на «Эксикатор 1—140 (190, 250), или 2—140 (190, 250) по ГОСТ 25336—82», «Бюксы стеклянные по ГОСТ 23932—79» на «Стаканчики для взвешивания СВ 19/9, СН 34/12 по ГОСТ 25336—82»;

последний абзац после слова «фарфоровая» дополнить словами: «с вестиком».

Пункт 3.3.2.1. Первый, второй абзацы изложить в новой редакции: «5,0 г сушеного жома помещают в чистую высушенную и предварительно взвешенную бюксу с притертой крышкой. Гранулы и брикеты сушеного жома предварительно измельчают в ступке.

Бюксы закрывают крышкой и взвешивают. Результат взвешивания записывают до четвертого десятичного знака».

(Продолжение см. с. 242)

(Продолжение изменения к ГОСТ 13456—82)

Пункт 3.4.2. Первый абзац. Заменить слова: «11,6 г измельченного сушеного жома, взвешенного с погрешностью не более 0,01 г» на «11,60 г измельченного сухого жома».

Пункт 3.5.1. Заменить слова: «Колба Къельдаля» на «Колба Къельдаля 2—100—29 ТХС или 2—500—29 ТХС по ГОСТ 25336—82», «Индикатор метиловый оранжевый по ГОСТ 10816—64» на «Метиловый красный (индикатор)».

Пункт 3.5.2. Первый абзац. Заменить слова: «1,0 г измельченного жома, взвешенного с погрешностью не более 0,001 г» на «1,000 г измельченного жома»; дополнить абзацем (после первого): «Колбу устанавливают на нагреватель так, чтобы ее ось была наклонена под углом 30—45° к вертикали, в горло колбы вставляют стеклянную втулку для уменьшения улетучивания кислоты»;

четвертый абзац. Заменить слова: «40%-ным раствором гидроокиси натрия» на «раствором гидроокиси натрия с массовой долей 40 %»;

дополнить абзацем (после пятого): «Перегонную колбу нагревают на электроплитке или газовой горелке. Раствор в колбе нагревают до равномерного кипения».

Пункт 3.6.2. Первый абзац. Заменить слова: «100 г измельченного жома, взвешенного с погрешностью не более 0,1 г» на «100,0 г измельченного жома».

Пункт 4.1. Первый абзац. Заменить слова: «или в мешки для сахара с уплотненной кромкой и с уплотненной кромкой с вязкими нитями по ГОСТ 8516—78» на «или в тканевые мешки по ГОСТ 8516—78».

Пункт 4.2. Заменить ссылку: ГОСТ 2350—73 на ГОСТ 14961—85;

исключить ссылку: ГОСТ 15958—70.

(ИУС № 8 1988 г.)